

A-859

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-203

M.A. History (MAHI)

आधुनिक भारत का इतिहास

2nd Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-859/MAHI-203 (1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the political scenario of India in 18th century.
18 वीं शताब्दी में भारत के राजनीतिक परिदृश्य का उल्लेख कीजिए।
2. Discuss about the Anglo Maratha wars.
आंग्ल मराठा युद्धों का वर्णन कीजिए।
3. Describe about Tribal revolts against the British government.
ब्रिटिश सत्ता के विरुद्ध जनजातीय विद्रोहों की चर्चा कीजिए।

4. Discuss the relations of Princely states with the British government.

भारतीय रजवाड़ों के साथ ब्रिटिश शासन के संबंधों का वर्णन कीजिए।

5. Evaluate the impacts of the British government on Indian life.

भारतीय जीवन पर ब्रिटिश सत्ता के प्रभावों का मूल्यांकन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Compare the battle of Buxar with Plassey.

बक्सर के युद्ध का प्लासी के युद्ध से तुलना कीजिए।

2. What do you know about the subsidiary alliances of Lord Wellesley ? Explain.

लॉर्ड वेलेजली के सहायक संधि से आप क्या समझते हैं ? उल्लेख कीजिए।

3. Describe about William Bentick's social and educational work.

विलियम बेंटिक के सामाजिक एवं शैक्षिक कार्यों की व्याख्या कीजिए।

4. Describe about the Raja Ranjeet Singh's achievements.

राजा रंजीत सिंह के उपलब्धियों की चर्चा कीजिए।

5. Discuss about the conflicts of Tipu Sultan with the British.

अंग्रेजों के साथ टीपू सुल्तान के संघर्षों का वर्णन कीजिए।

6. Write a note on Anglo Afghan relations.

आंग्ल-अफगान सम्बन्ध पर एक टिप्पणी लिखिए।

7. Write a brief essay on the merger of Native States.

देशी रियासतों का विलय पर एक लेख लिखिए।

8. Describe administrative structure of Colonial India.

औपनिवेशिक भारत के प्रशासनिक संरचना की व्याख्या कीजिए।
